A que nobis coloris habitus mutationem, quam nibilominus ex regulæ præscripto licuisse facere nostri contendebant cap. 55 reg., de qua etiam quæstione agit ipse Bernardus in Apologia ad Guilielmum abbatem, ubi ordinem S. Benedicti suum pleno ore ordinem vocat. Ex his igitur videat, quæso, R. P. Pennottus quantum derogat Cisterciensis ordinis juribus, cum ipsum a D. protoparente Benedicto minime descendere scribit. Neque est quod causetur, dum videt communiter ab auctoribus non vocari congregacionem Cisterciensem, sed ordinem absolute; hoc enim non facit eum discernere ab ordine sancti Benedicti, quasi essentialiter diversum (ut scholasticis suis terminis loquar) sed accidentaliter; qua de re alibi a nobis fusius tractatum est, in speciali opusculo de propria significazione hujus vocis *Ordo*. Idem prorsus de aliis reformationibus ordinis sancti Benedicti sentiendum est, nam S. Romualdus, a quo Camaldulenses, S. Joannes Gualbertus, a quo Valumbrosani, et S. Silvester, a quo Silvestrini, monachi nigr'erant, et ordinem suum reformati procurarunt.

Quale etiam est illud quod lib. ii, cap. 73, num. 1, Pennottus asserit: *At non solum originem, verum etiam præcipios illustratores ex eodem ordine canoniconum ipse ordo monasticus accepit?* ubi enumeratis nonnullis sanctis, qui ad Benedictinos ex canonici- olim transitum fecerunt, subinserit: *De Cisterciensibus res adhuc multo magis conspicua est, cum unus Malachias, regularis canonicus in Hibernia tot, Cisterci- sum cœnobia fundaverit, cum integra canoniconum mo- nasteria ad Cistercienses transierint, ut patet in Aka abbatia canoniconum regularium Leodiensi, quam S. Bernardus in monasterium Cisterciensium mutari: et de priore monasterii Eboracensis cum omnibus sere dicti monasterii fratribus ad Cistercienses profectis pro quibus ipse D. Bernardus ad abbatem Eboracensem scripsit epistolam quæ est in ordine 93, ex quorum numero videtur fuisse B. Humbertus, cuius laudes recensuit idem B. Bernardus in proprio sermone de codem habito.* Hæc ille. Sed quidquid de horum veritate sit, videant lectores, qui ex duobus fuerint illustrati, canonici ad Cistercienses reformationis ac sanctitatis prætextu adipiscendæ, transeuntes, an Cistercienses canonico- sin suo complectentes, et ut ad altissimum sancti- tatis fastigium evenerint? Aut dubium sanctiorum facti, illustres redditii sunt; non enim canonici ad Cistercienses transierunt, ut eos illustrarent, sed periecerent, sed ut perfectiores et illustriores redderentur. Sic in simili casu censuit Bernardus ipse, ait (epist. 142): *Hoc, inquam, hoc prorsus vos de illustribus reddidit illustriores, sanctiores de sanctis,* et ubicumque divulgatus est sermo iste, replerit omnia odore suavitatis... Quam læto sine collegit vos multitudine Cisterciensium, etc. Quod si dixerit quis, ordinem etiam nostrum illustrari adventu talium viro- rum, id minime negamus, sed non aliter quam Mu- strium hominum e sæculo venientium ad ordinem, quis non videt? quare æque sæculum ipsum gloriar poterit, quod ordines universos illustraverit.

Negamus præterea S. Malachiam suisse canonicum regularem, cum verius sit monachum perpetuo suisse, et quando Cisterciensibus cœnobia in Hibernia fundabat, ad ipsos jam transiisse; nam et sanctus Bernardus cum hshitu S. Malachio sepultum, ut e converso Malachiam cum veste Bernardi certo scimus ex ult. cap. Vitæ S. Bernardi per ipsius secretarium scriptæ, qui funeri ejus interfuit. Unde et a Cisterciensibus in catalogum suorum sanctorum perpetuo recensetur, et tamquam unus ex suis, quotannis solemnni officio celebratur: quod tamen argumentum aliquando Pennotto visum fuit efficax ad probandum S. Herculanum suisse regularem canonicum: quia scilicet a canonicis regul. solemnni officio colitur.

Rursus monasterium de Alna (sic enim vocatur, non Alva) solos quatuor annos S. Augustini regulam professum fuerat, ut tradit Miraeus in Chron. Cist. ad ann. Domini 1148: unde cum in ejus institutis tenerum adhuc esset, facile fuit ad alia præstantiora transire. Ubi autem, quæso, Pennottus invenit monasterium istud Eboracense ex quo prior cum aliis fratribus ad Cistercienses pervolaverat, suisse ordinis canonici? Quod si existimat suisse ipsam Ecclesiam, ut omittam satis gratis ab eo creditam canonicorum suisse, non autem monachorum S. Benedicti, lib. II, cap. 37, num. 6, multo gratius asserit priorem illum cum fratribus eam reliquisse: nam ex epistola Bernardi (quæ est 94, non vero 93, ut ipse vult) nihil tale educi potest, et ex titulo verisimilius oppositum, qui est: *Ad abbatem cuiusdam monasterii Eboracensis, unde exierat prior cum aliquantus fratribus.* Ubi cum dicitur cuiusdam monasterii Eboracensis, satis innuitur non esse ipsam cathedralē ecclesiam, sed aliquam aliam ejusdem diœcesis. De B. Ilumberto res est facilior, neque enim ex sermone S. Bernardi in ejus obitu habito, neque ex Vita ipsius, quæ exstat in III lib. Exordii Cisterciensis, cap. 4 et 5, nec aliunde haberri potest, quod fuerit monachus Eboracensis, et aliter ex illis qui cum priore reformati sunt. Quinimmo oppositum satis perspicue deducitur ex eo quod, ipso Bernardo asserente, ab ipso pene principio monasterii Claramallis cum eo conversatus fuit. Conversio autem prioris et fratum Eboracensium multo postea contigit, ut liquet ex epistola quæ scripta fuit a Bernardo (si ordinem ejus inter ceteros spectemus) pro sedando Anacleti schismate laborante, quando jam notissimus erat toto orbe.

Per hoc tamen nolumus negare ipsum mellifluum doctorem multos canonicorum regularium ad ordinem suum admisisse, alias antem repulisse, ut videre est in eo qui patientiam ipsius illustravit, dum renuentem admittere cum ad ordinem, in maxilla percussit, quæ res fuse refertur lib. in Vitæ Bern. cap. 6. Sed ad alia transeamus.

Mitto concilium Rhemeuse a B. Eugenio III celebratum tribui Eugenio II a Pennotto, lib. I, cap. 19, num. 1, quo sic canonicorum regularium reformatio, quæ inibi facta est vetustior longe esset: cum lamen acta ipsa Rhemensis concilii reluctentur, et

A Bernardus, qui præsens fuit, contra Gilbertum Portetanum Trinitatis unitatem defendat, de qua re agit ipse serm. 80, in Cant., et quotquot Eugenii, aut Bernardi acta scripserunt.

Venio ad B. Joachimum, quem amicus noster imerito ac immoderate carpit.

**§ VI. Defenditur B. abbas Joachimus a columnis Pennotti et aliorum.**

Duo sunt, quæ sibi ex doctrinis venerandi abbatis Pennottus officere credit, alterum dum de eremitarum ordine in suo ad expositionem Apocalypsis introductory prophetavit: alterum dum regulares canonicos a S. Rufo institutos circa annum Domini 1100, ab eoque tunc primum donatos S. Augustini regula suisse contendit. Sic ille Joachimi sententias B refert, et tam acriter impugnat, ut urbanitatis ac religiositatis metas vehementer excesserit. Quantumvis enim ita se haberet res (ut ipse refert) et abbas sanctus ab eo relata scriberet, non erant tanti momenti hæc, ut ea propter S. Inquisitionis officium in ipsum fulminaret, et inaudita parte ob quorundam male intellectum testimonium sententiam damnationis in ipsum tulerit, damnationis, inquam, æternæ mortis, et condemnationis personæ a concilio generali Lateranensi. *Superest* ( inquit lib. I, c. 41) *Ut solum abbatis Joachimi testimonium expendamus, ac videamus an forte Goliath ab orco revocatus fuerit, tantas vires habens, ut unus contra viginti merito stare possit.* Et post pauca, num. 2: *An vero inter prophetas ipsum Joachimum censere merito possimus, referam quid de illo viri docti scribant.* Hic processum conflat adductis in testes S. Antonino, cardinalibus Bellarmino et Baronio, et Alfonso de Castro, quibus utcumque auditis derisorie subinfert: *Ex quibus et aliis superioris dictis, videoas quanti facendum sit hic norus propheta, quem Marquez uti militem adeo strenuum producit, ut contra viginti armatos solus stare possit.* Lib. vero II, cap. 2, quasi antea sibi incognitum sic Joachimum citat: *Est igitur de origine canonici ordinis prima sententia cuiusdam abbatis, nomine Joachim, in expositione apocalypsis, asserentis ordinem canonicorum regularium circa annum Domini 1100 initium habuisse in partibus Galliarum a quodam episcopo nomine Rufo, qui ipsis canonicis D. Augustini regulam primus tradidit, et ab illo congregatio canonicorum regularium originem traxit, quæ idcirco S. Rufi congregatio est appellata.* Et post nonnulla: *Hæc Joachimi sententia eo modo præsentim explicata et aucta, non unum, sed multos illos usque manifestos, et palpabiles continet errores.* Enumerat vero decursu capitis ejus decem, obiter vero reverendiss. D. episcopum Antonium Massam Galesinum doctissimum sui sæculi virum, quod hac in re Joachimum secutus fuerit, eo honore prosequitur, ut dicat: *Omitto Antonium Massam Galesinum qui ipsum abbatem Joachimum secutus, multis ineptias effudit, quibus animi sui venalitatem, et ingenii levitatem et ignorantiam apertissime monstravit, etc.* Siccine cum viris gravissimis agere licet? At cuius manus contra omnes, manus omnium sustinere cogetur.

Et quidem quod ad Joachimum spectat, manu scriptum est, minime scripta ejus, quae citat, a lenito lecta, nec quis, cuiusve meriti in Ecclesia fuerit, ab eo agnitum; quandoquidem perperam omnia citantur; prophetia siquidem de ordine eremitarum non exstat in introductoryo ad Apocalypsin, sed in expositione capituli xiv, ad illa verba: *Et alius angelus exiit de templo, habens eclipsē saltem acutam,* etc. De canoniceis autem a S. Rufo institutis non agit in expositione Apocalypsis, sed cap. 20 introductoryi, quo videoas bonum militem frena (ut vulgo dicitur) permutasse. Certe in re tanti momenti, unde honor viri unius sancti pendebat, nemo erit qui Pennottum absolvat a culpa notabilis incuriae non legendi Joachimum, cum facillimum illi esset adire sive in bibliotheca Vaticana, sive S. Petri in Monte aureo, egregie a R. P. Luca Waddingo instructa, sive Aniciama collegii Gregoriani, sive illustrissimi Domini Joan. Baptiste Coccini sacrae Rotae decani, in quibus et in aliis Urbis bibliothecis opera illius reperire licet. Quid si Joachimus minus suis conatibus adversaretur? Quid si favaret? Parum esset doctrinam ejus usque ad cœlos extollere; nemo tam acerrime spiritum abbatis prophetæ dono clarum tueretur ac Pennottus: nam et alios inferioris notæ auctores sibi faventes, gratitudinis ergo vehementer honorat. Spero tamen magnum apud illum deinceps habendum esse Joachimum, ut pote qui præ exteris clericorum causam tueretur: nihil enim æque in omnibus suis operibus inculcat, quam ordinem clericorum prioremuisse ordinem monachorum, id. quod data opera affirms et probat lib. n Concordiae utriusque Testamenti, tractatur cap. 5, et in introductoryi ad Apocal. cap. 19. Capite autem 20 sequenti duodecim religiosorum ordines, seu congregations totidem patriarchis, filiis Jacob accommodans, primum recenset sex clericorum congregations sub sex filiis Lia primogeniti respectu Rachelis, significatas; ac deinde totidem monachorum et religiosorum militum sub typo filiorum Balæ et Zelphæ ancillarum, ac Rachelis adumbratas; his verbis quæ referre placet, ut videat Pennottus per se peram hactenus abbatem sanctum intellectum cum agit de canoniceis sancti Rusi. Ut autem intelligatur quod dicatur, libet ipsos filios Jacob singulis ordinibus assignare. Primus ordo religiosorum institutus est ab apostolis in Ecclesia primitiva: et ipse designatus est in Ruben. Secundus in Antiochia, ubi primo dicti sunt discipuli Christiani; et ipse designatus est in Simeon. Tertius in Alexandria, de quo, ut resert Ecclesiastica Historia, multa laude digna retulit Philo Judæus, laudans sobrietatem et conversationem illius; et ipse designatus est in Levi. Quartus ordo institutus est in Africa a B. Augustino; et ipse designatus est in Juda. Quintus ordo fuit canonicorum regularium in occiduis partibus institutus, qui pro parte ipsius regulæ quam teneat dicitur et ipse S. Augustini: et ipse designatus est in Issachar. Sextus ordo videtur esse canonicorum Præmonstratentium: et ipse designatus est in Zubulon.

**A** Haec de filiis Lia. His de sex ordinibus clericorum dictis, subinfert de to: idem ordinibus monachorum. *Balæ ancillæ Rachelis natus est in filium ordo monachorum, in Græcorum quidem Ecclesia a sanctis Patribus institutus; hic itaque ordo designatus est in Dan filio Balæ ancillæ.* Genuit autem Bala secundum filium, nomine Nephtalim, qui videtur designare Occidentalium ordinem monachorum (nimurum sub S. Patris Benedicti disciplinis eruditos) et desiit parere. Sed et Lia in hoc ipso cœmulata sororem, tradit et ipsa Zelphæ ancillam suam viro suo, quæ genuit Gad et Aser, in typo duorum ordinum laicorum fratrum, qui claruerunt his temporibus in partibus Orientis, hoc est Hospitalis (nunc S. Joannis) et Militum Templi. Duos tandem ordines monasticos sub Joseph et Benjamin filiis Rachel et fratrum omnium extremis adumbratos, nondum incepisse suo tempore dicit, nec mirum, cum ii fuerint ordines præclarissimi Prædicatorum et Minorum, de quibus Joachimus in commentariis Hieremias perspicue prophetavit. Videat nunc, queso, Pennottus quibus magis Joachimus favet, clericis an monachis? Nam quod de canonice regularibus quinti ordinis scribit, de congregatione quadam manifestum est debere intelligi, illa nimurum quæ in Galliis regula S. Augustini canonice donata est, et geminato canonis et regulæ nomine canoniconum regularium vocari cooperat. Quo vero anno id acciderit Joachimus non promit; et quod asserit a S. Rufo suisse institutam, non a se, sed ex alliorum relatione scribit: et forsitan vulgo dicebatur ordo ille a S. Rufo institutus, quod in ejus monasterio institutus esset; indeque a S. Rufo ad multa alia derivatus sit. Verum ejusmodi clericorum antelatio non ita mordicus ex mente beati viri accipienda est, quasi multum temporis inter clericorum et monachorum institutionem interfuerit: nam cap. precedenti (seu 19 introductory.) utrosque in primitiva Ecclesia ortos suisse contendit, inquiens: *Inito autem primo statu, et inchouto secundo (qui cœpit a Christo domino) mox clericorum et monachorum ordines incheari sunt: haud dubium quin in Ecclesia primitiva, qui et vitam ecclesiasticum prædicando et ordinem monasticum per communem vitam servabant. Tanta autem fuit communio duorum ordinum istorum in hoc statu secundo, ut nec clerici decessent in eo, qui virerent communiter sicut monachi, nec monachi quibus officiorum committeretur clericorum.*

D Porro quod ad cap. 14 Apoc. scribit, *Surge ordo,* qui videtur novus, et non est, induit nigris vestibus, et induit desuper zona, qui erit ordo Eremitarum, etc., velit nolit Pennottus, manifesta est prophetia eremitarum S. Augustini, cum eos nondum eo habitu et cingulo donatos (ut luculenter probat R. P. Lucas Waddingus) nec unitos ad unum ordinem, vivis coloribus depinxerit. Nam quod respondet Pennottus lib. 1, cap. 51, potuisse Joachimum de eremitis Guilielmitis, aut Jambonitis loqui, post quæ exortos prophetavit circa annum Domini 1200, longe a vero abest, et parum memorie in eo arguit, qui paulo

ante cap. 46, num. 5, de Gulielmis dixerat : *Patet A quod habitus eremitarum D. Guillelmi longe diversus erat, tum ex eremitis dicti ordinis, qui cum illo habitu permanerunt, qui non erat cuculla nigra, sed tunica alba, cum mantello albo, unde et vocati sunt mantelli oblii.* De Jambonitis vero, seu eremitis Fr. Joannis Boni cap. sequenti (47) nun. 4 asserit ante unionem ab Innocentio IV factam, non habuisse nigrum habitum, sed habitui Fratrum Minorum persimilem; refertque litteras Gulielmi cardinalis protectoris, ubi de illis jam unitis ait : *Et quia eorum habitus qui habitui Fratrum Minorum videbatur conformis, apud aliquos scandalum quodammodo suscitabat, de mandato et auctoritate duorum cardinalium, qui tunc in partibus Lombardiae legationis fungebantur officio, nigrum quem gestatis adhuc habitum, elegerunt.* Qui cum jam B vocarentur *Fratres Eremitae Joannis boni*, etc. Zonam vero postmodum etiam suscepisse liquet ex litteris apostolis Gregorii IX, quas referit ipse Pennottus eodem cap. 47, num. 7. Depinxit ergo Joachimus habitum eremitarum et corrigiam, quæ nondum erant in rebus : nec mirum, cum ordines quoque Minorum et Prædicatorum manifeste prædixerit, eorumque patriarchas in eo, quem postmodum sumperunt habitu apud S. Marcum Venetiarum vivis coloribus depingi fecerit, et multa alia prædixerit, quibus eximio prophetic spiritu polluisse magis perspicuum est, quam ut longa oratione probari indecat.

Sed quo hæc flant nota omnibus, et contra adversariorum testium informationem a Pennotto factam pro Joachimi innocentia comprobanda nonnullos eorum, qui pro eo stant (brevi tamen compendio, prout locus patitur) in medium adducere non gravabor. Primum omnium profero S. Cyrillum ord. Carmelitarum splendorem, qui ex Carmelo ad Joachimum in Calabria degente super prophetia sibi cœlitus ostensa enodanda in hæc verba scripsit : *Cum Deus tibi velut secundo Joanni Evangelistæ, miram futura noscenda gratiam contulerit, humiliiter queso (reverende Pater) ut brevius prophetiam hanc enucleare digneris, quo dilucidius Divini abyssum hujus muneris penetrare valeamus. Frange nucem, densa revela, ut splendeat cunctis claritas clarissimi Solis.* Exstat ejusmodi epistola cum operibus ipsius Joachimi in Vaticana biblioteca, et in altera monasterii S. Fidis ordinis Cisterciensis prope Cæsar-Augustam, eamque refert Jacobus de Voragine in Vita S. Cyrilli.

Chronica magistrorum generalium ordinis S. Dominici hæc habent : *Venerabilis autem abbas Joachim Florensis ordinis institutor, fratribus suis habitum, quem dictus magister Reginaldus a B. Virgine acceperat, prophetice demonstrans, in quodam monasterio sui ordinis, quod est in Calabria, depingi et etiam in Ecclesia Marci Venetiarum verniculato emblemate fieri fecit, dicens : Cito surget in Ecclesia Dei novus ordo docentium, etc.*

**Henricus de Vrimaria, in tractatu de origine ordinis**  
**PATROL. XXXI.**

**n**is eremitarum S. Augustini, adducit prophetiam Joachimi, de qua paulo superiorius egimus.

Robertus de Licio episcopus Aquensis Serm. 43 de Sanctis, qui est de beato Francisco : *Insuper (ait) abbas Joachim vir eximia sanctitatis, et prophetic spiritu clares, in quodam suo libello ita dixit : Erunt duo viri, unus hinc, alias inde, qui duo ordines interpretantur; unus Italus de Thuscia, alter Hispanus de Hispania, etc., et de Francisco subdit : Depingi eum fecit in Ecclesia S. Marci de Venetiis cum stigmatis super osium sacrissim, sicut hodierna die cernentibus patet.*

Ptolomæus de Luca in Chron. : *Tempore Lucii III floruit Joachim abbas in Calabria, doctrinæ et vaticinio celebris.*

Trithemius lib. II de Viris illustr. S. Ben. cap. 117.

Matthæus Palmerius in continuatione Chron. : *Joachim abbas, vir spiritu propheticō plenus, in sacramentis scientia litterarum doctus, in Calatria floret sub Urbano II.*

Pandolphus Collenutius lib. IV Histor. Neapol. agens de Henrico VI imper. qui uxorem Constantiam quinquagenariam agentem gravidam admirabatur; ut ergo Henricus gravidam illam fuisse percepit, admirans, ab abbate Joachim certus fieri studuit; qui Joachim tunc temporis florebat, et spiritus propheticæ fama insigniebatur. Abbas vero Constantiam ab eodem concepisse Henricum certiorum fecit; et quod erat illi paritura infantulum, cuius omnes vitæ eventus, et qualiter Henricus ipse post pauca in agro Malearum prope Messanam erat moriturus, prædictit, etc.

Joannes Nicolaus Doglion 5 parte Compendii Hist. universalis : *Joachimus abbas, ait, ambobus regibus (id est, Philippo Galliæ, et Richardo Angliæ) inutili illorum fore progressum prædictit; eo quod non erat ultra tempus sanctam recuperare civitatem : quandoquidem rei probavit eventus.*

Paulus Æmilius in histor. Carbonensis monasterii de Henrico imper. VI agens ait : *Præcio venturorum a Joachimo abbate facto, etc.*

Petrus Rodulphus in histor. Seraphica dum de effigie sancti Francisci agit, sic ait : *Ante Sancti hujus exortum, abbas Joachimus Florensis vir sanctitatis eximia et spiritu prophetice conspicuus, in æde D. Marci Venetiis, etc., quæ adhuc hodie visitur in fornicē templi; quod et poeta quidam ingeniosus his versibus expressit :*

*Atque prius fuerat quam mundo exortus in æde,  
Quæ Marci titulo nulli toto orbe secunda est,  
Exstat apud Venetos longis expressus ab annis.*

Subditque : *Fuit abbas Joachimus vir excellentissimi ac prope divini ingenii; qui glossavit Apocalypsim, ubi multa prædictit de ordine Mendicantium, quorum veritatem rei declaravit eventus.*

Arnoldus Wion 2 part. Ligni vitæ lib. V, cap. 89, ramo 9, multa congerit in laudem spiritus propheticæ quo Joachimus floruit, citatque pro eodem Leandrum Bononicensem in ejus Vita : asserit etiam

victoriam navalem de Turcis ad Echynadas Iosulas reportataam, duce serenissimo D. Joanne Austriaco, anno salutis 1571, ante quadringentos fere annos prævisam et prouuiciatam a Joachimo, ut ex libris ejus in Apocalypsim optime intellexerunt auctores Triumphi Ecclesie catholice.

Gabriel Barrius in Vita ipsius Joachimi, quæ incipit : *Fuit Joannes Joachimus abbas, etc.*, ubi reccensis ejus libris, subdit : *In quibus cum spiritum prophetiae habuisse manifestum est; pleraque enim est vaticinatus, e quibus multa adimpta sunt, cetera adimplenda supersunt. Nam et Græciam ob perfidiam in Romanam Ecclesiam gentibus dandam, et Prædicatorum ac Minorum ordinum initiatores mox futuros, quin etiam in januis Ecclesie prædicti. Et multa in hunc finem prosequitur. Sed vero Græcia a Saracenis subjugandæ vaticinium exstat in Commentariis Hieremii ad cap. 4 et ad cap. 48 perspicuis verbis.*

Sylvester Meucius in procœmio ad Commentaria Apocalypsis, Joachimum multis effert laudibus ob spiritum prophetiae quo polluit.

Paschalinus Regiselinus in epistola dedicatoria ad prophetias beati Joachimi : *Norunt omnes, ait, quidquid in suis dictis Abbas involvit, eventus suos ad unguem sortitus fuisse.*

Mitto alios multos, ut eruditissimum nostri sacerdotis theologum, egregiumque verbi Dei concionatorem, ac publicum apud Salmantenses theologicum professorem Angelum Manrique in Laurea Evangelica, Barnabam de Montalbo in Chron. Cistercien. et Jacobum Græcum Syllaneum in Chron. ordinis Florentis, et alios qui pro Joachimo egregie decertarunt; nec desunt illustres poetae ejusdem sententiæ asserentes. Nam Dantes 3 p. de Paradiso, inquit,

Rabano e quivi, e lucemi dal lato,  
Il Calabrese Abbate Joachimo,  
De spiritu propheticō dotato.

Cui Philippus Phasianus succinit imparibus in ejus laudem editis, quæ refert Græcus.

Auctor etiam epitaphii ejus sepulcro affixi, inter alia haec ait :

Nam tum dicta Patrum novit, qui nube fuerunt  
Protecti, et scivit, quæ perageanda forent.  
Veridicus vates prædicti, multa fuerunt  
Completa, ut monstrat lumine facta dies.

Addam pro coronide Seraphinum Firmanum canonum regularem Lateranensem, quod eum R. P. Pennottus miris efferat laudibus lib. iii, cap. 29, num. 5, vocetque eum reverandum, sanctissimumque canonum, ac verbi Dei præconem servidissimum, qui sancta prædicatione suum sacerdotum illustravit, cuius verba (ali) erant quasi ignis ardens, et quasi malleus conterens petras; cuius potissimum consilio et suasione duæ clericorum regularium congregations fuerunt instituta, altera S. Pauli Decollati Mediolani, altera sacerdotum Boni Jesu Ravennæ, qui post varios labores pro Dei gloria et salute animarum exantatos, variisque libellos igne divini amoris plenos ad spiritualiæ edificationem utilissimos editos, Bononiæ obiit, etc. Hæc cum ex ore ejus vera sint, mirum erit si

A tanti viri judicium suo Pennottus non præculisset. Sed quid? Hic igitur in Commentariis ad cap. ix, Apocal. (cujus operis meminit ipse lib. iii, cap. 55, num. 6), hæc habet de Joachimo : *Nolle expositiōem istam in hoc capite, meo esse Marti attribuendam, et ideo minus creditam. Legatur igitur quidquid circa hæc scribunt Joachimus, et Überlinus cum aliis, et cuncta clarescant; nam quidquid illi prophetarunt, nos completem esse conspicimus.*

En tibi (lector candide) supra 20 testes, quos quatuor, aut quinque a Pennotto ad adversam partem adductis opponimus : inter quos non solum est notissima differentia penes numerum, sed penes notitiam ejus quod testantur; nostri siquidem oculati (ut sic dixerim) sunt, id enim scribunt, quod suie met oculis in libris Joachimi legerunt, et re ipsa adimpleta viderunt; testes vero adversæ partis oculati esse nequeunt, cum id ascribant Joachimo, quod numquam scripsit. Nam Vincentius Belvæ, quem S. Antoninus transcribit (proinde ex auditu csi) eo Joachimum taxat, quod diem muudi extremum intra duas generationes, id est, 60 annos terminandum fore prædicterit, et tamen nullibi hoc dixit affirmando, sed dubitando, ut videre est in calce Concordie, ubi de re hac ex professo edidit. Mirum vero esse non debet, si abbas sanctus de proximo Christi judicio subdubitanter aliquid scripsit, cum alii sanctorum Patrum brevem eidem terminum perperam præfixerint, ut de S. Norberto Præmonstratensium canonicorum auctore refert Bernardus epist. 56 qui id ab ejus ore accepérat. Stant nihilominus pro nobis Vincentius et Antoninus, dum fidem præbent nonnullis Joachimi prædictionibus, ei nimirus qua regibus Angliae et Gallie nondum adesse tempus recuperationis terra Sanctæ prædicti, et aliis.

Cardinalis Bellarminus, qui secundo loco adducitur, nihil affirmat, sed aliis judicium reliquit, ut verba ejus manifestant, lib. de Script. Eccles. in Joachimo. Quod vero cardinalis Baronius, tom. xii Anna., ann. 1164, scribit Joachimum Petro Lombardo adversantem in concilio Lateranensi fuisse damnatum, impropte dictum quis non videt? non enim persona abbatis, sed libellus de Trinitatis unitate et essentia ab eo editus, reprobatur. Ea verba concilii cap. 2: *Dannamus ergo et reprobamus libellum, seu tractatum, quem abbas Joachim edidit contra magistrum Petrum Lombardum, de unitate seu essentia Trinitatis;* utpote quod in eo assertebatur S. Trinitatis unitas non esse realis et individua, sed similitudinaria, non aliter atque plures homines dicuntur unus populus. Subiicit autem Pennottus personæ Joachimi excusationem, quam concilium subjungit, inquiens : *In nullo tamen propter hoc Florensi monasterio, cuius ipse Joachim existit institutor, volumus derogari, quorum ibi et regularis est institutio, et observantia salutaris, maxime cum ipse Joachim omnia scripta sua nobis assignari mandaverit, apostolicæ Sedis iudicio approbanda, seu etiam*

corrignenda; dictans epistolam, quam sua propria manu subscripsit, in qua firmiter confitetur se illam fidem tenere, quam Romana tenet Ecclesia, etc. Epistola autem ipsa existat typis excusa cum commentariis in Apocalypsim, cuius initium, Universis quibus littera ista, etc. Unus vero, *Hoc scriptum feci ego abbas Joachim, et propria manu roboravi, anno Domini nascitur Incarnationis 1200 et sic me tenere confiter sicut in eo continetur. Ego Fr. Joachim abbas Floris. Auctoritate eidem litterae apostolicae Clementis papae II ubi inter cetera inquit: Cum igitur jubente et exhortante boue memorie Lucio papa praedecessore nostro, expositionem Apocalypsis, et opus Concordiae inchoasse, et postmodum auctoritate Domini papae Urbanii successoris ipsius compoisse dicaris, Charitatem tuam monemus et exhortamur in Domino per apostolica scripta mandantes, quatenus laboribus tuis in hac parte peroptatum et debitum finem imponens (gratia Domini prosequenti) ad utilitatem proximorum opus illud completere, et diligenter studeas emendare: teniensque ad nos quam cito opportunitas aderit, discussioni apostolicae Sedis et iudicio te presentes. Si enim velis in abscondito retinere, diligenti cura prespicias, qua possit summi Patris familiias offendac de talento tibi commisso satisfactione placare. Datum Laterani 6 idus Junii pontificatus nostri anno primo. Quo videoas non temere Doctoris, seu scriptoris officium sibi in Ecclesia sumpsisse Joachimum, sed trium summorum Pontificum Lucii, Urbanii et Clementis horum ac preceptione; quod si in aliquo lapsus est, id altae Dei providentia effectum credas, nimurum ut ita suæ fragilitatis admoneretur, ne tam alio supra naturam volans, altum saperet aliquando, sed timeret.*

Non defuere nihilominus qui spiritu malignitatis ducti Joachimum et ejus assecelas Florentes monachos de crimine hereticis infamarent; ut quidam Luccanensis episcopus, quem tamen Honorius III severo coercuit, datus ad illum litteris apud S. Petrum 4 non. Decemb. Pontif. ann. I quas referunt Jacobus Graecus in Chronologia ordinis Florensis sectione 20 et Paschalinus Regisclinus in prologo ad prophetias Joachimi. Addidit alias idem Honorius anno 5 quæ exstant tom. 3 Regest. Ipsius sub numero 268 in Vaticano archivio, quas a R. P. Fr. Luca Waddingo accepi, tenoris sequentis:

*Honorius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus Crescentino archiepiscopo et episcopo Bisbonensi sal. et apost. bened. Ex parte dilectorum filiorum abbatum et conventus de ordine Floris tam capitii, quam membrorum fuit propositum eorum nobis, quod is qui saluti hominum invidet, et quieti, occasione assumpta ex eo, quod libellus, quem bonæ record. Abbas Joachim contra bon. mem. magistrum Petrum Lombardum edidit, in generali, concilio fuit damnatus; contra eos nonnullos tam clericos quam laicos prælatos et subditos concitatavit; qui ut ipso ab otio contemplationis avertant, et sues extenderentes in laqueum pedibus eorum, ponant scandulum juxta iter*

A ipsis, objiciunt, reprobando quod idem abbas, qui pater et institutor fuit ordinis eorumdem, hereticus ab Ecclesia Dei habetur. Propter quod non solum simplices lactis participes, a consortio ejusdem ordinis avertunt, sed etiam fortes, qui uti cibo solido didicrunt, et ad discretionem boni et mali exercitatos pro consuetudine habent sensus, circa instituta ordinis ejusdem incipiunt fluctuare. Licet igitur praetactus libellus, seu tractatus damnatus fuerit in concilio memorato, quia tamen idem Joachim omnia scripta sua Romano mandavit Pontifici assignari apostolice Sedis iudicio approbanda, seu etiam corrignenda, dictans epistolam, cui propria manu subscripsit, in qua firmiter est confessus se illam fidem tenere quam Romana tenet Ecclesia, qua disponente Domino cunctorum fidelium mater est et magistra, Fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus per totam Calabriam faciatis publice enunciari, quod eum virum catholicum reputamus, sanctæ fidei orthodoxæ sectatorum; et regularem observantiam, quam instituit, salutarem: esseque qui ordini memorato ex hoc detrahere, vel insultare præsumperint, monitione præmissa sublatio appellationis obstaculo, animadversione condigna, veritate cognita, castigantes. Datum Laterani xxi kal. Januarii pontificatus nostri ann. 5.

Cæterum quantum ex lectura operum Joachimi coniicie, quorundam sui ordinis monachorum astu, quos zelus imprudens urebat, apud Innocentium et concilium accusatus est, et verba libri de unitate Trinitatis, in alienum a mente Auctoris sensum distorta fuere: ut ita in pleno Patrum concessum erroris insimularetur: ant forsitan aliquid suis libris dolo male additum fuit. Ita certe ante nos suspicatus est Jacobus Graecus sect. 22 inquiens: *An vero aliquid suisset appositum in opere illo antequam concilio præsentaretur, Dei iudicio examinandum relinquantur. Nam hoc ipsum idem Joachim prædictissse videtur, in cap. xi Hicrem. ad illa verba, Ad viros Anatoth, qui querunt animam tuam. Ali autem hæc vera sint, ex his quæ subjiciam, judicent lectores mei. Professus ordinem Cisterciensem Joachimus in monasterio de Curatio, quod in Calabria dicitur Marturana, ex filiatione Fossæ Novæ processerat, anno circiter 1150, nihilominus Florente coenobium extruens, reformationem novam in ordinem Cisterciensem induxit, quæ Florensis a capite dicta est. Hinc effectum fuit, ut quorundam Cisterciensium odium incurrit, qui ejus vaticinia deridebant, et scripta curiose admodum scrutabantur, occasione accusandi illum sollicite perquirentes. Crediderim eos, aut plures eorum bono animo ipsum zelasse, nec aliter inter utrosque contentio nem processisse, quam olim inter Chrysostomum et Epiphanium. Ut ut sit, in libro Joachimi De substantia seu unitate Trinitatis, invenerunt, quo illum duro iudicio Ecclesie supponerent; quod nimurum unitatem Trinitatis ad eum modum exponeret, quo dilectores suos unum cum Deo fieri, Christus per Joannum assertum: sed ad eum quo tribus Iuda, et*

tribus Benjamini, et tribus Levi unus simul populus dicitur sunt : et quod adderet non posse cogitari simplicem divinam substantiam seorsum a personis (uti Petrus Lombardus visus est fecisse in 1 sent. dist. 5), nisi cum Sabellio et Arrio sentiendo. Detulerunt igitur causam ejusmodi ad concilium, a quo in eo sensu, quem verba ejus pretendere videbantur, liber praesatus anno Domini 1215, sententiam damnationis accepit. Sed vero Joachimus minus se defendere potuit, cum anno superiore ab Incarnat. Domini 1214, ultima Marii diem clausisset extremum, ut Jacobus Graecus aperit in ejus Chronologia, sect. 36. Nihilominus ab octodecim annis condemnationem suam perspicuis verbis praedixerat anno scilicet 1197, quo ipso commentaria in Hieremiam elaboravit, ipso teste, dum ad caput 24 dixit : *Agitur enim nunc 1197 annus, etc. Propheta vero exstat ad caput 11, et tam manifesta est, ut librum et materiam libri postea condemnandi, accusatores itidem et Romanum pontificem, qui eum condemnatur erant, propriis exprimat nominibus. Ad illa siquidem verba : Venite, mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra viventium, et nomen ejus non memoremur amplius, sic ait : Lignum scandali ponent, ut sanam doctrinam extinguant, et nomen doctoris cui revelabitur sententia Danielis evertant. Is est Joachimus ipse, qui abditissimas Danielis prophetias enodavit, ad cap. xii Apoc. et alibi. Futurum est enim, ut summus pontifex veritatem insinuet, ut unus damnetur, id est, moriatur doctor pro populo, ut non tota gens pereat in errore. Sic Sedechias contra Hieremiam insurgit; damnat librum (quid clarus?) scindit Trinitatem ab unitate (en titulum libri expressum) et scalpello scribat sententiam doctoris, alludit ad illud cap. xxxvi Iliarem. : Cumque legisset Judi tres pagellas vel quatuor, scidit illud volumen scalpello scribat. Et post pauca : Designat summum pontificem post Cœlestinum futurum quicumque sit ille (norunt omnes Innocentium III, qui librum damnavit, Cœlestino successisse) a quo quia stella dispergit, nimirum quia Joachimo mortuo, claritas sensus ejus disparuit, spiritualis intelligentia extinguitur in dolo, et per invidiam tradetur, et perimere cogitabit. Quod autem congregaverunt pontifices Ecclesiarum, et Pharisæi (scilicet abbates, priores, religiosi Cisterciensis ordinis) concilium, forsitan generale, totum ad illum doctorem veritatis referendum est, quem sextus describit angelus, imo sub quo in manu alterius angeli liber demonstratur veritatis aperitus. Multo haec illustriora redduntur ex his quæ immediate subjungit, exponens namque verba illa : Propterea haec dicit Dominus ad viros Anathoth, qui querunt animam tuam, et dicunt : Non prophetabis in nomine Domini, et morieris in manibus nostris. Propterea haec dicit Dominus exercituum : Ecce ego visitabo super eos; juvenes morientur in gladio, filii eorum et filiae morientur in fane, et reliquia non erunt ex eis; inducam enim malum super viros Anathoth, annum visitationis eorum; exponens, inquam, haec, sic*

A inquit : *Sequitur : Ad viros Anathoth, qui querunt animam tuam. A quibusdam Cisterciensium egreditur iniquitas haec, ut doctor ille non prophetet in nomine Domini, et in eorum manibus, id est, operibus et conciliis moriatur, id est, reprobetur. Ipsis siquidem agentibus in concilio generali damnatus est liber. Sed quid inde sequitur? ut verum vero consonet predicit lamentabilem casum Cisterciensis ordinis, quem utinam nostris oculis non viderimus : Juvenes eorum morientur gladio, etc. Juvenes sunt priores, filii monachi, filie monasteria (quæ per filiationes distributa erant) vel obedientie eorum; primi in gladio reipublicæ cadent (id est, in manus commendatorum). Secundi, in fane doctrinæ catholicæ, deficient; reliquæ, potestates scilicet ordinis, in defectu regularis observantia. Inducam enim malum super viros Anathoth, scilicet super prælatos majores Cisterciensium, annum visitationis eorum, scilicet tribulationis immisæ. Sed nihilominus inferius ad caput 35 Iliermiæ perpetuitatem ejusdem ordinis in nonnullis filiis ejus prædicti; nam cum præmisisset, quod Jonadab filius Rechab præcepit vinum non bibere filii suis, nec domos construere; sed in tabernaculis habitare, ad S. Bernardum sermo dirigitur, qui et monachis suis prædicationem et vagationem prohibuit, et eos simpliciter in monasteriis subesse præcepit..... Quod autem dicitur non deesse de semine Jonadab, qui staret semper in conspectu Domini, videtur quod Cisterciensis religio sit in finem usque seculi processura. Quia sane prædictione prima omnium prophætata est congregatio S. Bernardi de observantia, quæ in reguis Ili-paniarum ab anno Domini 14... institutum cœpit, quæ Deo auspice S. P. Bernardi meritis pristinum ordinis splendorem sustentat; deinde observantia congregationis Italiæ, ac demum Fulliensum monachorum reformatio; quibus omnibus effectum est, ut nusquam hactenus de semine Jonadab seu melliflui Bernardi, defecerit qui stet in conspectu Domini.*

B *Ut ergo ad superiora recurramus, sensus prophetæ planus est : nimirum fore ut in ejus doctrina filii Anathoth, id est, Cistercienses, scandalizarentur quod scandalum ut sedaret pontificem pronuntiarum oportere ut unus damnaretur in libro de Trinitatis unitate, super cuius intelligentia scandalum erat : eum vero pontificem non alium futurum esse, quam eum qui Cœlestino succederet. Is vero fuit Innocentius III, qui coacto generali Lateranensi concilio, in quo præter 70 archiepiscopos et 400 episcopos, affuerunt 800 abbates magna ex parte Cisterciensis ordinis, librum Joachimi de unitate Trinitatis, quibusdam corum suggestoribus, condemnavit. Ubi tamen illud notandum est, quod ait, *Damnat librum, scindit Trinitatem ab unitate, et scalpello scribat sententiam doctoris, scilicet scindit, nimirum quia alibi suam declarat sententiam in codem libro : quædam siquidem habet quæ satis cum ad Catholicum sensum trahere videntur, si tamen is ille liber est, qui Psalterium decachordum**

nuncupatur, alias *de unitate Trinitatis*. Quod si di-  
versus ab eo fuit, satis ex eo vitiatus videtur, quod  
sententiam catholicam, data opera in Psalterio, pro-  
pugnatam reliquit. Ibi siquidem, lib. 1, dist. 1, in-  
quit : *Omnis hoc una roce, una confessione fatetur :*  
*Est Deus unus sine confusione personarum ; trinus in*  
*personis sine divisione substantie. Et rursus : Hæc*  
*substantia quæ Deus est, una est, et summe una, et su-*  
*p̄a quam dici possit simplex est, et una natura : nec*  
*negamus Trinitatem in unius confessione substantie,*  
*sed partium scissiones, quas carnalis sibi singit intel-*  
*lectus, horremus..... Tres itaque unum sunt et unum*  
*tres ; non divisi natura, ut terra, aqua et ignis ; non*  
*personarum disjunctione, ut tres homines ejusdem na-*  
*turæ. Et inferius : Unde et simpliciter dicitur esse*  
*unus qui est veraciter trinus Deus. Et post pauca : B*  
*Confiteamur Deum unum et summe unum ; confitea-*  
*mur trinum et veraciter trinum : et multa in hunc*  
*modum, quæ certe catholicam doctrinam continent,*  
*et cum eis stare nequit, quod crediderit non majo-*  
*rem esse unitatem substantie trium personarum,*  
*quam multorum hominum inter se, aut hominum*  
*cum Deo ; quinimmo quando his similitudinibus usus*  
*est ad explicandam unitatem Trinitatis, præmisit*  
*exempla esse dissimilia : Quomodo, ait, ut non rem*  
*similem, sed dissimilem dicam, tribus Iuda, et tribus*  
*Benjamin, et tribus Levi unus populus dictæ sunt ;*  
*neque enim cum dico unus populus, quartum aliquid*  
*assingo ; sed dico quod unitas est in illis tribus, et quod*  
*non sint scissæ, vel divisæ a domo David, quomodo*  
*reliquæ decem tribus. Solum igitur exsecrebatur as-*  
*serentes præter tres personas esse quartum aliquid*  
*(nimirum divinam substantiam) re ipsa ab eis dis-*  
*tinguam ; quod forsitan aliquos sui temporis theologos*  
*asserentes audivit ; nam ait : Item quod his nequius*  
*est, nescio tria præter substantiam, non adinrentio as-*  
*signare præsumpsit, in quos exclamat : O humana*  
*temeritas, quam cœca semper ! O inimica semper pie-*  
*tati præsumptio ! si sic existimasti simplicem divinam*  
*substantiam, ut seorsum a personis cogitaveris illam*  
*(hoc est, credideris distinctam) Sabellium sub Ario*  
*palliasti : si seorsum asubstantia tres personas, Arium*  
*sub Sabellii palliatione excusas. Verba hæc in*  
*Petrum Lombardum dicta judicaverunt ejus æmu-*  
*lii, utpote qui in 1, dist. 5, dixerit divinam substan-*  
*tiæ neque genitam esse, neque procedentem, ne-*  
*que generantem ; Joachimus tamen eum proprio*  
*nomine non expressit ; quod si forsitan in eum invec-*  
*tus est, in eum sensum verba ejus accepit, quasi*  
*voluerit substantiam divinam non esse eam rem quæ*  
*est genita, aut generans, aut procedens ; quod erro-*  
*neum esset asserere : cum tamen in sensu formalí*  
*verba magistri accipienda sint. Sed de his aliorum*  
*esto judicium, mihi sat sit intentionem Joachimi*  
*sanam fuisse, et super hac suammet afflictionem et*  
*damnationem prædixisse.*

Atque hæc in gratiam Baronii dicta sint, adducti  
a Pennotto in condemnationem Joachimi. Sed vero  
Alphon:us de Castro doctus alioquin vir, manifeste

A oculatus testis esse nequit, cum errorem quemdam  
abbati sancto impingat (nimirum apostolos non præ-  
dicasse Evangelium juxta spiritualem intelligentiam,  
sed tantum secundum litteram) et tamen asserat,  
cum se in illis operibus non reperisse, sed ita a Gui-  
done carmelita de eo notari : *Quare fidamus*, ait, *in*  
*hac parte Guidoni. Non satis demiror tanti viri ju-*  
*dicium. Ergone tam leve negotium agebatur, tam*  
*nihili ducenda erat catholici hominis fama, ut in re*  
*quæ in scriptis non constabat, fidendum potius*  
*esset uni, quem undo id sciret nesciebat, quam ho-*  
*nori innocentis? Cæterum dubium mibi non est,*  
*perperam intellexisse Guidonem tres illos mundi*  
*status quos abbas sanctus sapere in suis scriptis in-*  
*culcat, quorum primus ab Adam usque ad Christum*  
*B extenditur, secundus a Christo usque ad tempora*  
*S. P. Benedicti, tertius ab eo usque ad finem mundi;*  
*et in primo vixisse homines secundum carnem ; in*  
*secundo partim in carne, partim in spiritu ; in tertio*  
*secundum solum spiritum. De his præcipue agit*  
*cap. 5. introduct. in Apocal., et ex professo lib. II*  
*Concordie, tract. 1, a capite 5 et deinceps. Ex quo*  
*inferri videbatur usque ad S. Benedictum non*  
*vixisse homines pure secundum spiritum ; quasi is*  
*primus spiritualis intelligentia Evangelii prædicator*  
*fuerit, et non apostoli. At vero si auctores præ-*  
*fati attente legerent Joachimi scripta, non incidis-*  
*sent in tam manifestam ignorantiam : longe et enim*  
*aliud intendit, ut ipso se explicat, tum alibi, tum*  
*præcipue lib. IV Concord. cap. 3, nimirum in primo*  
*C statu præcessisse solum significantia, quia omnia in*  
*figura futurorum contingebant illis : in secundo suc-*  
*cessisse significantia, et significata : quæ enim scripta*  
*sunt in novo Testamento, significata sunt per res*  
*prioris ; significaruntque alia deinceps futura in*  
*sensu spirituali : in tertio denique amotis significan-*  
*tibus seculu esse tantummodo significata : nihil siqui-*  
*dem eorum quæ tunc accident, vel accident, desumi*  
*potest tamquam figura alienus rei future. Et hoc*  
*innovit cum dicitur, in primo totum esse carnem,*  
*id est, figuram, seu spiritum futurorum : in ter-*  
*tio nihil esse quod figura sit, sed omnia esse fi-*  
*gurata, quasi spiritum præteriorum ; cum tamen*  
*D in secundo utrumque simul reperiatur propter novi*  
*Testamenti excellentiam, quod ad ipsum spectat, in*  
*quo et spiritum præteriorum, et figuram futurorum*  
*reperire licet. Quod si de eo admiraris, quod tertii*  
*status initium potius a sancto Benedicto, quam*  
*ab aliis sanctis novi Testimenti accipiat, in*  
*promptu est, quod tibi respondeam ex doctrina*  
*Concord., libro II, tractatu 1, cap. 14 usque*  
*ad 18, tres illos status non gratis dividendo, sed*  
*penes eumdem numerum generationum ; non aliter*  
*atque apud Matthæum, cap. 1, status ille hominum*  
*ab Abraham usque ad Christum tribus generationum*  
*tessaradecadis, hoc est 42 general. complectitur :*  
*quod quidem eo loci qualiter accommodandum sit,*  
*Joachimus late exponit. Quamquam et in eo verifi-*  
*cari queat spiritualis vita tertii status, quod a S. Be-*

nedicto multo magis quam prius examina monacho-  
rum, apud quos spiritualis vita locum suum habet,  
multiplicari cœpere.

Quæ cum ita sint, nihil est quod Joachimus de-  
mercatur ut erroris passim insimuletur: aut ei re-  
verentia sancto viro debita non exhibeat, quando-  
quidem sanctitatem vitæ ipsius, Deus humilium  
remunerator, innumeris prope miraculis propalavit,  
quæ justo volumine descriptis venerab. archiepi-  
scopus Cosentinus Lucas ejusdem Joachimi disci-  
pulus, et ex eo Jacobus Græcus, prior Florensis,  
libro de hac re edito, qui in archivo ejusdem coenobii  
asservatur, et ipsius exemplar in Bibliotheca  
Aniciana collegii Gregoriani de urbe. Videat igitur  
noster Pennotus quantus qualifice fuerit is quem ab  
inferis resurrectum sperat; et quam belle nomen  
Goliath sanctis viris imponatur.

**§ VII. Objectis a Pennotto contra Dextri et Maximi  
Chronica fit satis.**

Cum ergo opus suum videat R. P. Pennotus eis-  
dem vinculis irretiri, quibus Chronicon nostrum  
vincire vult, reliquum erit, ut mitius deinceps nobis-  
cum agat; et credat proprio eductus periculo haud  
difficile in quemvis posse librum argumenta jactari;  
tametsi jure ne an injuria id fiat, lectorum judicio sit  
relinquendum. Nunc vero ad objectiones suas respon-  
siones nostras adhibere curabimus, quo videant omnes  
nihil eorum auctoritatem Chronicæ enervare posse.

In primis quidquid de conservatione, et inventione  
ipsius hactenus a diversis dictum est, ex eodem  
principio nascitur, discreparunt siquidem inter se ex  
opinione vulgi, quæ pro diversitate locorum diversa  
e-se solet, non ex vera notitia, quam ipsi haberent.  
Quod dico propter P. Joannem Calderon, qui ea quæ  
de Chronicæ reperto ab archiepiscopo Braccarensi  
scripsit, ex opinione vulgi posuit, non ex relatione  
P. Hieronymi de la Higuera aut P. Thomæ de Tor-  
ralba, quibus inventio debetur. Neque huic oppo-  
nitur quod dicitur repertum prius esse ab Euthrado,  
et aliquando quoddam ejus exemplum apud Sislam  
fuisse: utrumque siquidem verum esse probavimus  
in priori parte nostræ præstationis, quo lectores  
amando. Discrepanzia codicum inde ortum habuit,  
quod P. Higuera cum requireretur multis, et nequiret  
cunctis integrum Chronicæ, quod adhuc excusum  
non erat, communicare, diversas pro diversitate  
petitionum clausulas seu abbreviations exscripsit.  
Sic episcopo Tudensi, utpote Benedictino, ea solum  
misit, quæ ad ordinem S. P. Benedicti, aut sanctos  
episcopatus Tudensis pertinere videbantur, ut ipse  
Prudentius de Sandoval affirmat in lib. de Ecclesia  
Tudensi. Sic illustrissimo archiepiscopo Braccarensi  
professione Augustiniano, res sui archiepiscopatus  
et ordinis transmisit, quod affirmsat Losada. Sic alii  
multis pro diversitate provinciarum satisfecit; ex  
quibus abbreviationibus varia exempla facta fuerunt:  
haud dubium novis semper erratis & atentis, quorum  
alterum procul dubio fuit episcopi Segorbiensis.  
M. Joannes Marquez non integro Chronicæ usus est,

A sed abbreviatione quadam: Murillus integrum exem-  
plar nactus est ab ipso P. Higuera, quod tamen cor-  
rupte admodum Cræteraugustæ impressum fuit, et  
idcirco oportuit illud ad alia applicatum corrigeret,  
uti ego feci conferens ipsum cum exemplari Toleli  
exsistente in bibliotheca comitis de Mora, opera P.  
Higuerae ad fidem sui correctum, et collationatum;  
et aliud quod exstat in bibliotheca regia S. Laurentii  
in Excuriali, atque huic sic correcto, quod nunc  
profero, integrum fidem adhibendam late probavi in  
Chronici defensione præliminari. Quod a Magdeburg-  
ensibus vitiatum asseritur, haud mihi facile per-  
suadeo, cum nihil quod hæresim sapiat, aut errores  
suos quoquo modo juvare queat, in toto codice repe-  
ratur, nisi quis velit quasdam transcriptiones, seu  
etiam replicationes sententiæ, quas in eo repe-  
riri suis locis ostendimus, hæreticis illis tribuere,  
uti P. Higuera existimat, eo motu quod sciret a  
Magdeburgensibus libros et bibliothecas vitiatos;  
sed id Dextri quoque certo contigisse nesciebat.  
Certe si corrumpendum ab hæreticis erat Chronicæ,  
hæreses illorum non effugeret.

Quæ in epistolam dedicatoriæ Dextri Pennottus  
objicit, his a nobis soluta sunt, nimur in § 2 Apo-  
logiæ præliminariæ, et in commentariis ad annum  
450, ad ultima verba Chronicæ.

Porro S. Petronillam vere B. principis apostolo-  
rum ex matrimonio illam fuisse, multorum testi-  
moniis suo loco probatum a nobis est, ubi Baronii  
objectis satisfecimus. Neque nobis (ut Pennottus  
existimat) D. Aug. lib. contra Adimantum, contra-  
dicit, nam tametsi cap. illo 17 historiam de Petri  
filia a paralysi sanata, et de filia hortulanæ ad pre-  
cem ipsius mortua, ex apocryphis desumi videatur  
asserere; non tamen asserit esse apocryphum, Pe-  
trum apostolum habuisse filiam, sed quod illa ejus  
precibus sana facta sit. Et nihil minus nota apocry-  
phorum ea omnia comprehendere videtur, quæ in  
sacris litteris minime narrantur. Apocryphum siqui-  
dem illud dicitur, quod authenticum non est. En-  
verba Augusti: *Hoc illi Manichæi magna cæcitatem  
vituperant (nimurum miracula divinitus facta) cum  
in apocryphis pro magno legant, et illud quod de Apo-*  
*stolo Thoma commemoravi, et ipsius Petri filiam para-  
lyticam sanam factam precibus patris, et hortulanæ fe-  
liam ad precem ipsius Petri esse mortuam: et respon-  
dent quod hæc eis expediebat, ut et illa solveretur  
paralysi et illa moreretur: tamen ad precem Apostoli  
factum esse non negant. Hæc August. Sed non ad  
rém, ut vides; non enim negat tales fuisse personas,  
sed ea miracula esse authentica.*

Magnopere etiam excidit Pennottus, cum scripsit  
esse contra Ecclesiæ traditionem, asserere episto-  
lam Jacobi canonicam non a Jacobo Minore, sed  
Majore fuisse conscriptam, eo quod in officio Mino-  
ris legatur in primo nocturno Breviarii Romani. Sane  
hac in re eximus Theologus manifeste ignorare  
convincitur, quid requiratur ut aliquid habeatur ex  
traditione Ecclesiastica, cum constet historias san-

clorum, quæ in Breviario leguntur, non gaudere inevitabili certitudine; præterquam quod epistola illa legi possit eo die per accommodationem nominis Jacobi: et correctoribus Breviarii satis suisse S. Hieronymum Jacobo Minor eam tribuere lib. de Script. Eccl., et Pennottus ipse lectiones S. Herculanis approbatas a S. congregatione illustriss. card. sacr. rituum non vult recipere, quod in eis dicatur suisse professione Benedictinus. Cæterum tam distat a traditione Ecclesie, quod epistola ipsa sit Jacobi Minoris, quod in Commentariis nostris ostenderimus ex traditione totius Ecclesiae Hispanæ et Syræ, et ex re ipsa suisse opus Majoris, et totius novi Testamenti primam scripturam. Relege quæ ibi diximus ad annum 37, num. 6 et 7, et quanta gaudeat probabilitate sententia Dextri videbis. Gravius excessit Pennottus, dum id quod asserit Dexter, duodecim tribus, quibus Jacobus misit epistolam, suisse intra Hispaniam, esse commentum, et aperte contra sacram Scripturam lib. iv Reg. Hoc si esset, hæreticum esse nemo negaret: verum tamen ipse librum illum legit aut intellexerit, ex his quæ late scripsimus predicto loco num. 5, cunctis facile patebit; quæ ne actum agere videamus in præsenti non repetimus. Acrem nihilominus censuram amico libenter condonamus: et illam etiam, qua contra historiam evan gelicam Joan. xi esse dicit, Judæos Hierosolymitanos, litteris datis, Hispanos Judæos super Christi morte consuluisse. Qua de re fuse egimus ad annum Dom. 35, comment. 2, n. 1, et ad an. 37, comment. 3, n. 4. Ex quibus planum fiet quis rectius Evangelium C intellexerit: satisque frigide oppositum in verbis Joannis si fundari.

Deus bone, quam falso calumniatur Dextrum! Probavimus ad annum 38 Saulum in Paulum conversionem anno Christi 36 (die 25 Januarii) id est, secundo ab Ascensione Domini anno, uti Ecclesia Romana in suo martyrologio profitetur: et cum eo Baronius in notis ad eam diem. Cum autem Paulus ipse profiteatur post annos tres venisse Hierosolymam, necessum est ut is ejus adventus inciderit in annum Domini 38 quod Dexter asserit; nam totus 36 numerandus est, cum conversio Pauli in initio illius acciderit, id est 25 Januarii. Non igitur Dexter vult Paulum post conversionem, id est, statim ac conversum est, venisse Hierosolymam, ut putat Pennottus ex suo capite; sed quod anno Domini 38 post conversionem, id est, jam conversus venit, nimis non ante conversionem, sed anno Domini 38 qui scilicet tertius ab ea fuit. At unde accepit Pennottus Paulum non ante 38 Domini conversum suisse? et non ante 41 ascendisse Hierosolymam? Id Dexter minime asserit, nec qui quam probabili saltem conjectura.

Non est verum Dextrum asserere, quod pontificatus Lini pervenit ad annum Domini 86; illorum enim verborum: *Anno Christi 86. per idem tempus S. Anacletus, vel Cletus successerat Lino;* non est sensus, quod eo ipso anno successit; cum potius dicat successerat, quo sive ante ipsum annum 86 successisse mani-

A festat; sed annum in specie non promit: quamquam certum sit in hoc etiam sicut in cæteris seculum suisse Chronicon Eusebii, qui usque ad annum 72 producit Lini episcopatum. Quod si ab his dissentiant recentiores, parum interest, cum Dexter eos audire nequiverit, sed solum vetustiores, quos in re adeo anticipi et antiqua omnes sequi deberent.

Hoc ut minimum delere ex suis notis Pennottus debuerat, utpote prius a me admonitus de errore: quod enim hoc loco Dexter asserit, venisse scilicet Romanum Polycarpum sub Aniceto, tam verum est, ut id affirmaverint posteriores inter priscos Doctores, quibus tutum non erit reluctari, id est, Irenæus lib. iii contra hær. cap. 5, Hieronymus lib. de Script. Eccles. in Polycarpo, et Eusebius in Chron. anno Domini 156. Hucusque alii modernorum subscripti sere. Dedimus eorum verba in Comment. ad hunc ipsum annum.

Immo ob id potius Hilarius ad Leronem relegatus est, quod insula esset serpentibus plena, ut certius morcretur: et idcirco forsitan dolebat Ambrosius ad Valentianum scribens, exsiliū senis. Vide quæ hac de re diximus ad annum 384.

Illud vero quod de S. Paulino objicit, quam sit abs re, exposuimus data opera in superioribus ad annum ipsum 396, tametsi nomen Pennotti honoris gratia, et loci subiectuerimus, quod eo temporis Tripartitam suam nondum ediderat, illic lector nodum solutum reperiet, et objecta falso niti fundamento.

Recte quidem id objiceretur, si codex excusus, quo Pennottus usus fuit, vitiatus non esset; ipsum tamen oportuit emendare ex aliis correctoribus; in sententia siquidem illa, *sub Paciano Barcinonensi episcopo nascitur Paulus Orosius, etc.* non sunt anni Domini 384, sed 370, ut suo loco videri potest. Quo dato ruit objectione, nam anno 400 quo missus dicitur ab episcopis Hispanis ad Africanos erat ætatis 30 et quidem juvenis, quantumvis presbyter; sic enim vocatur ab Augustino ad quem præcipue mittebatur. De legatione ipsa multis egimus ad annum 400.

Quod de duplci Leporio dicitur, parum constare probavimus in comment. ad an. 406, ubi Pennotto suppresso nomine respondimus, qui tamen inde præcipue moveret, ne videlicet reperiaretur discipulus aliquis Augustini ad hæresim declinasse. Sed hoc leve admodum est; nec minuit tanti pastoris gloriam una mortiba ovis, sicut nec Christi magisterium unus Judas, eo præsertim quod postmodum Leporius iste opera ipsius Augustini scribitur ad bonam mentem redactus. Porro præfa'loco ostendimus, testimonio Appiani Alexandrini et Ambrosii Moralis reperiiri Uticam in Hispania, ejusdem prorsus nominis cum Africana.

Demum quod ultimo loco objicit in Dextri Chronicon de anno, quo ab ipso absolutum fuit, bis in superioribus solvimus, id est, § 2 Apologæ præliminaris, et in comm. ad ultima Chronicæ verba. Ibi lector quidquid desiderabit, ut reor, inveniet.

Quæ vero in M. Maximum meditatus est Pennottus hanc habent solutionem. Quid si textus ipse vitiatus

est, et pro seniore habet juniores? Certe in auctore A vetustissimo mirandum id non esset. Sed credo ibi nullum irrepisse mendum: is enim qui tempore Dexteri Junior erat Isidorus, respectu vetustioris, postea tempore M. Maximini, qui post 200 floruit annos, senior vocabatur, habito scilicet respectu ad S. Isidorum Hispalensem, qui tunc magni ab omnibus habebatur. Quare quem ille juniores necessario vocavit, quod alium juniores non cognovit, hic seniorem nuncupavit, cum recentiorem agnoverit. Quod vero librum Allegoriarum dicatum scribat Dexter Paulo Orosio Tarragonensi, Maximus vero assertum assertat Orosio episcopo Legionensi, contraria non sunt; sed Maximus exponit id quod Dexter minus explicaverat, ne quis eredat librum illum Paulo Orosio discipulo Augustini dicatum: sed alteri ejusdem nominis et patriæ, qui tamen ad Legionensem sedem fuit evictus, alias siquidem eo nomine insignitos fuisse liquet testimonio Dexter ad ann. 366 et M. Maximi ad an. 602.

Manuscripti codices omnes habent Dextrum obiisse anno Domini 444 non 459, et ipse Cæsaraugustanus excusus manu ipsius recensentis correctus vulgo venit.

Recte quidem ait Maximus Paulum Orosium obiisse centenario majorem anno Christi 471, cum natus fuerit 370, ut correctiores codices habent, de quo in responsione ad 11 objectum adversum Dextrum, satis diximus.

Suspecta quoque mihi vox illa est, sed ab Augustinianis eremitis additam non credo, sed ab Euthrandio, aut ab alio antiquo scholiaste, seu annotatore; qua de re satis diximus in comment. ad ann. 429 n. 5, nec omnino vox ipsa a vetusto modo loquendi scriptorum abhorret, cum Zacharias Romanus Pontifex, qui non longe a M. Maximo vixit, ordinem S. Benedicti non invenit in privilegio a se concessso Vener. cœnobio Montis-Cassini, cuius verba eo loci dedimus.

Hoc loco facile Pennottus miratur, cum id ipsum quod Maximus de S. Fulgentio Ruspensi scribit, alii quoque auctores fateantur, ut videre est apud Equilinum lib. ii, c. 32, Joan. Marietam de Sanctis Hispaniæ, et alios.

De voce illa, ordinis S. Benedicti, dixi modo num. 4; Pennottus vero infensus Benedictinis, quod inter utrosque super ordinum antiquitate acriter decertatum sit, immerito et gratis deprimit ordinis S. Benedicti antiquitatem, et fundationes monasteriorum in Hispania, quas usque ad annum Domini 646 violenter suspendit; quod tamen non probans, proprio marte loqui convincitur, et saltem in hac causa, cuius pars formalis est, utpote vehementer suspectus, audiendus non est. Sed quid si S. Vincentius Legionensis circa annum Domini 544 Italiam contendens, habitum de manu S. P. Benedicti induit, qui auctore ipso Pennotto ab anno 525 monachos congregare cœperat, inde in patriam remeavit, ubi anno 546 sub Richillane rego Suevo heretico martyrium passus est?